Voluntad: Voto, Cupio, Opto te venire, vel *ut venias*, quiero y deseo que vengas. *Mando: Jubeo, Impero, Præcipio te abire*, vel *ut abeas*, mando que te vayas. *Logro: Obtinuit se coronari*, vel *ut coronaretur*, logró ser coronado. *Permision, ó Licencia: Permitto, Sino püeros ludere*, vel *ut püeri ludant*, permito y dejo que los niños jueguen; *Licet, Fas est fessos requiescere*, vel *ut fessi requiescant*, es lícito que los cansados descansen. *Consejo: Suadeo te laborare*, vel *ut labores*, te aconsejo que trabajes. *Exhortacion: Horter fratrem legere*, vel *ut legat*, exhorto á mi hermano á que lea. *Cuidado: Curabo id fieri*, vel *ut id fiat*, cuidaré de que esto se haga. *Actividad, ó Esfuerzo: Conor, Enitor ascendere*, vel *ut ascendam*, procuro subir. *Decencia: Decet te sedere*, vel *ut sedeas*, es decente que te sientes. *Justicia: Par est, Equum est nos tacere*, vel *ut taceamus*, es justo que calle mos. *Necesidad: Oportet, Opus est, Necessè est homines s' invicem amare*, vel *ut se invicem ament*, es menester, es necesario que los hombres se amen mutuamente. *Importancia: Magni interest Rempublicam juvari*, vel *ut Respublica juvetur*, importa mucho ayudar á la República. *Utilidad: Expediit, Cónvenit pacem iniri*, vel *ut pax ineatur*, es útil, con-

viene que se haga la paz. *Suceso: Accidit, Contigit, Evenit, Imperatorem interiisse, vel ut Imperator interierit, sucedió haber muerto el Emperador.*

REG. IV. De los que añaden Gerundio con *Ad*.

*Fuera de esta variedad,
Los de Exhortar y Mover
Suelen la frase volver
Por el Gerundio con Ad.*

Tales son *Hortor, Adhortor, Compello, Impello, Adduco, Induco, Cogo*, etc. v. g. *Hortor juvenem currere, vel ut currat, vel ad currendum*, exhorto al joven á correr.

REG. V. De los que añaden Participio en *RUS*, y Supino en *UM*.

*Los Verbos de movimiento,
Con Ut, ó Gerundio en DUM,
Con RUS, ó Supino en UM
Saben explicar su intento.*

Como *Eo, Abeo, Ambulo, Proficiscor, Vado*, etc. v. g. *Eo ut vener, Ad venandum, venaturas, ó venatum*, voy á cazar. También pueden usar del Infinitivo, pero este es Helenismo.

REG. VI. De los que usan de Infinitivo, de *Ut*, ó de Participio de Pretérito.

*Infinitivo, ó bien Ut,
O del Tiempo ya pasado
Participio usan Oportet,
Cupio, Volo, Nolo y Malo.*

v. g. *Oportuit injuriam tolerari, vel ut injuria toleraretur, vel injuriam toleratam*, fué menester que se sufriese la injuria; *Cupio primum tibi dari, vel ut detur, vel datum*, deseo que se te dé el premio.

REG. VII. De algunos que usan mejor del Participio en *DUS*.